
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Quarta-feira, 14 de setembro de 2016 Ano VII  Nº  543

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

LEI Nº 5.800, de 12 de setembro de 2016.

“Cria cargos públicos que menciona, e dá
outras providências.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito, sanciono a se-
guinte Lei:

Art. 1º Ficam criados 15 (quinze) cargos de
Agentes de Combate às Endemias, com venci-
mento básico de R$1.074,84 (um mil setenta e
quatro reais e oitenta e quatro centavos), com a
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais,
para comporem a estrutura do Quadro Perma-
nente de Pessoal da Administração Municipal
Direta, instituído pela Lei Complementar nº 041,
de 30 de junho de 2006.

Art. 2º Os cargos criados por esta Lei serão re-
gidos pela Lei Complementar nº 103, de 8 de se-
tembro de 2014, pela Lei Federal nº 11.350, de 5 de
outubro de 2006, e subsidiariamente pela Lei nº
1.639, de 27 de fevereiro de 1974, nos termos do
art. 2º da Lei Complementar nº 117, de 23 de outu-
bro de 2015.

Art. 3º O anexo VI, da Lei Complementar nº
041, de 30 de junho de 2006, passa a vigorar acres-
cido das seguintes adequações:

Art. 4º Os gastos com a execução da presente
Lei correrão à conta das dotações próprias do or-
çamento do Município.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário,
esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 12 de setembro de 2016.

Raul José de Belém
Prefeito

Lucélia Aparecida Vieira Rodrigues
        Secretária de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

LEI Nº 5.801, de 12 de setembro de 2016.

“Altera a redação do art. 1º da Lei nº 4.093,
de 21 de dezembro de 2004, dando a denomina-
ção de EDSON DIAS VIEIRA à Unidade Básica
de Saúde da Família localizada no Bairro
Goiás.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito, sanciono a se-
guinte Lei:

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 4.093, de 21 de de-
zembro de 2004, que deu a denominação de Edson
Dias Vieira ao Centro de Saúde localizado no Bair-
ro Goiás, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º Passa a denominar-se “EDSON DIAS
VIEIRA” a Unidade Básica de Saúde da Família
localizada na Praça Santo Antônio, Bairro Goiás.”

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário,
a presente Lei entra em vigor na data da sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em

12 de setembro de 2016.

Raul José de Belém
Prefeito

Ana Maria Figueira Vieira
Secretária de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

LEI COMPLEMENTAR Nº 136, de 12 de
setembro de 2016.

“Introduz alterações na Lei Complementar nº
062, de 30 de setembro de 2009, que dispõe so-
bre o Plano de Carreiras dos Servidores da Câ-
mara Municipal de Araguari, modificada pela
Lei Complementar nº 083, de 28 de janeiro de
2013, com a extinção de cargos de provimento
em comissão.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito, sanciono a se-
guinte Lei Complementar:

Art. 1° Ficam extintos na estrutura de

assessoramento à atividade político-parlamentar, 34
(trinta e seis) cargos de Assistentes de Gabinete,
de provimento em comissão, símbolos CCL01 a
CCL015, de livre nomeação e exoneração do pre-
sidente da Câmara, que fazem parte do Anexo II
da Lei Complementar nº 062, de 30 de setembro de
2009, que dispõe sobre o Plano de Carreiras dos
Servidores da Câmara Municipal de Araguari, alte-
rada pela Lei Complementar nº 083, de 28 de janei-
ro de 2013, com a extinção de cargos de provimen-
to em comissão.

Art. 2º Com a extinção dos cargos citados no
art. 1º desta Lei Complementar, o anexo II da Lei
Complementar nº 062, de 30 de setembro de 2009,
alterado pela Lei Complementar nº 083, de 28 de
janeiro de 2013, passa a ter nova redação, passan-
do a prevalecer o anexo com a mesma identifica-
ção que acompanha a presente Lei Complementar.

Art. 3º Por força da extinção ora promovida, o
caput do art. 56 da Lei Complementar nº 062, de
30 de setembro de 2009, passa a ter a seguinte re-
dação:

“Art. 56. O Gabinete do Vereador, contará com
o máximo de 4 (quatro) cargos de Assistente de
Gabinete, a critério do titular, que fará a indicação
dentre as alternativas possíveis, desde que o total
da remuneração dos indicados não ultrapasse a soma
dos vencimentos previstos para os cargos de Assis-
tente de Gabinete I, símbolo CCL01, Assistente de
Gabinete II, símbolo CCL02 e Assistente de Gabi-
nete VI, símbolo CCL06.”

Art. 4º As despesas decorrentes da extinção ora
promovida correrão à conta de dotação própria do
orçamento vigente, suplementada, se necessário.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário
esta Lei Complementar entra em vigor na data da
sua publicação, com efeitos a partir de 1º de janeiro
de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em

12 de setembro de 2016.

Raul José de Belém
Prefeito

Braulino Borges Vieira
  Secretário de Administração

“ANEXO VI 
EMPREGOS PÚBLICOS – QUANTITATIVO 

QUADRO PERMANENTE 
 

DENOMINAÇÃO QUANTITATIVO OCUPADOS 
--- --- --- 

Agente de Combate às 
Endemias 

 
206 

--- 

--- --- --- 



Pág. 2 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e pu-
blicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Thiago Araujo Neto e Castro
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054 / Tiragem: 1.000
exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

-
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de
Prestação de Serviços: 404/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

 Considerando parecer jurídico de fls. retro, de-
claro que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO Nº. 076/2016, modalidade TO-
MADA DE PREÇOS Nº. 003/2016, cujo objeto
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE EN-
GENHARIA CIVIL PARA CONSTRUÇÃO
DE QUADRA POLIESPORTIVA NO CEN-
TRO EDUCACIONAL MUNICIPAL JOÃO
RIBEIRO DE ARAÚJO - DISTRITO DE
PIRACAÍBA, CONFORME MEMORIAL
DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁ-
RIA E POJETOS ANEXOS, em toda a sua
tramitação, a legislação pertinente.

 Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCES-
SO LICITATÓRIO Nº. 076/2016, modalidade
TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2016 com fun-
damento no inciso VI, do art.43, da lei nº 8.666/93,
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da
empresa BASE ENGENHARIA, PROJETOS
E CONSTRUÇÕES LTDA., inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 24.498.509/0001-74, situada na Rua
Paracatu nº 140, B. Brasília, CEP: 38.441-162 –
Araguari/MG, que apresentou um valor global de,
R$ 189.711,47 (cento e oitenta e nove mil sete-
centos e onze reais e quarenta e sete centavos).

Publique-se na forma da Lei.

Após, ao Departamento de Licitações e Con-
tratos para a formalização do Contrato.

Araguari - MG, 12 de setembro de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E

ADITIVOS.

Contratado: CIRÚRGICA PINHEIRO LTDA
1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 141-
2016 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 120/2015 Ob-
jeto: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO – DA ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 256/2015 DO:
02.22.00.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00.

Contratado: OFTALMOCLÍNICA DE
ARAGUARI (CENTRO MÉDICO
OFTALMOLÓGICO) INSTRUMENTO
CONTRATUAL - ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL N.º.: 104/
2016 Objeto: CONTRATAÇÃO DE ESTABE-
LECIMENTOS DE SAÚDE, INTERESSADOS
EM PRESTAR SERVIÇOS AOS USUÁRIOS
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE, DE SER-
VIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS PARA
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS
OFTALMOLÓGICOS PARA ATENDIMENTO
JUDICIAL, PARA A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI Valor: R$499.122,00 (quatrocentos
e noventa e nove mil cento e vinte e dois reais)
Prazo: 01/09/2016 a 01/09/2017 DO:
02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.91.00.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº. 015/2016

Espécie: Inexigibilidade de Licitação com fundamen-
to no artigo 25, Inciso I da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores e nos termos do De-
creto Municipal nº. 107/2013. Favorecido: NP
CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS
LTDA; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A DISPONIBILIZAÇÃO

DE ACESSO A BANCO DE DADOS ESPECÍFI-
CO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE
PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, VALO-
RES DE REFERÊNCIA E ATAS DE REGISTRO DE
PREÇOS PARA SERVIR DE SUBSÍDIO ÀS
CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM
REALIZADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DIRETA.; Vigência do Contrato: 90 dias; Pro-
cesso: Nº224/2016; Cobertura Orçamentária:
02.14.04.122.0002.2015.3.3.90.39.00; Fonte: 100;
Ficha: 420; Valor: R$ 7.990,00(SETE MIL NOVE-
CENTOS E NOVENTA REAIS); Autorização: em
12/09/2016, pela Secretaria de Administração; Ra-
tificação: em 13/09/2016, pela Secretaria Munici-
pal de Administração.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 048/2016

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-
to no Artigo 24, Inciso X, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

 
ANEXO II 

 
 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DO QUADRO DE PESSOAL 
 
 

NATUREZA CARGO SÍMBOLO QUANT. 

CONTROLADORIA Controlador Interno CCD02 1 

DIREÇÃO 

Superintendente 
Administrativo 

CCD01 1 

Consultor Jurídico CCD01 2 

Diretor Geral CCD02 4 

Consultor Jurídico Adjunto CCD03 1 

Assessor de Diretoria CCD08 3 

ASSESSORAMENTO 
DA ATIVIDADE 
LEGISLATIVA 

Assessor Legislativo CCL05 4 

Assessor legislativo Adjunto CCL08 4 

Assistente Legislativo CCL10 15 

ASSESSORAMENTO 
DOS GABINETES 

Assistente de Gabinete I CCL01

68 

Assistente de Gabinete II CCL02

Assistente de Gabinete III CCL03

Assistente de Gabinete IV CCL04 

Assistente de Gabinete V CCL05 

Assistente de Gabinete VI CCL06 

Assistente de Gabinete VII CCL07 

Assistente de Gabinete VIII CCL08 

Assistente de Gabinete IX CCL09 

Assistente de Gabinete X CCL10 

Assistente de Gabinete XI CCL11 

Assistente de Gabinete XII CCL12

Assistente de Gabinete XIII CCL13

Assistente de Gabinete XIV CCL14 

Assistente de Gabinete XV CCL15 



Pág. 3 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016

termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favore-
cido: EUGENIO PASSOS NETO; Objeto: LO-
CAÇÃO DE IMOVEL SITUADO NA RUA
MARICOTA SANTOS, Nº 60, BAIRRO CENTRO
QUE SERA DESTINADA ABRIGAR O CAP’S,
PELO PERIODO DE 12 MESES.; Vigência do
Contrato: 90 dias; Processo: Nº 223; Cobertura
Orçamentária: 02.22.10.122.0028.2116.3.3.90.36.00,
Fonte: 149; Ficha: 521; Valor: R$36.000,00 (trinta e
seis mil reais); Autorização: em  12/09/2016, pela
Secretaria Municipal de Saúde; Ratificação: em 13/
09/2016, pela Secretaria Municipal de Saúde.

RATIFICAÇÃO CREDENCIAMENTO/
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.

008/2016 – PROCESSO 194/2016

Espécie: Credenciamento por Inexigibilidade de
Licitação com fundamento no artigo 25, Inciso I da
Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas altera-
ções posteriores e nos termos do Decreto Munici-
pal nº. 107/2013. Objeto: CREDECIAMENTO DE
INTERESSADOS EM PRESTAR SERVIÇOS
AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE
SAÚDE, DE EXAMES DE RESSONÂNCIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO Nº 013/2016

Partes: Município de Araguari, e o SINDICA-
TO DAS INDÚSTRIAS DO VESTUÁRIO DE
ARAGUARI - SINDVEST. Lei: 5.783, de 12 de
agosto de 2016. Objeto: Alteração das redações
das cláusulas primeira e segunda do convênio 013-
16 celebrado em 17 de agosto de 2016. Mantidas
inalteradas as demais cláusulas do convênio em re-
ferência.

NUCLEAR MAGNÉTICA A SEREM PRESTA-
DOS A QUALQUER INDIVÍDUO QUE DELES
NECESSITE E QUE SEGUIRÃO AS NORMAS
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE- SUS, DE
ACORDO COM A DESCRIÇÃO DA TABELA
DO SUS; Vigência do Contrato: 12 (doze) meses;
Processo: Nº 194/2016; Cobertura Orçamentá-
ria: 02.11.10.302.0017.2082.3390.3900; Ficha: 358
e 02.22.10.302.0028.2405.3390.3900, Ficha 546;
Valor: R$ 353.981,25 (trezentos e cinqüenta e três
mil novecentos e oitenta e um reais e vinte e cinco
centavos), Favorecidos: RADIODIAGNÓSTICO
ARAGUARI LTDA – CLINICIA MED-X E
FLAIR CONSULTORIA TÉCNICA LTDA; Ra-
tificação: em 13/09/2016, pela Secretaria Munici-
pal de Saúde.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
- MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA  - TIPO: MELHOR TÉCNICA - CRITÉRIO
DE JULGAMENTO: CONTAGEM DE PON-
TOS  - A Prefeitura Municipal de Araguari/MG, atra-
vés de sua Comissão Permanente de Licitação,
nomeada através do Decreto Municipal nº 011/2016,
torna público para os interessados o resultado da

Concorrência Pública 010/2016 – Processo 189/
2016, cujo objeto é CONCESSÃO E PERMIS-
SÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE
INDIVIDUAL REMUNERADO DE PASSA-
GEIROS EM MOTOCICLETAS (MOTO
TÁXI) NO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/
MG, conforme especificações e quantidades des-
critas no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA
do edital de publicação, cujo certame foi declarado
“DESERTO”. Araguari/MG, 12 de setembro de
2016. (a) Bruno Ribeiro Ramos – Presidente da
Comissão Permanente de Licitação.



Pág. 4 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016



Pág. 5 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016



Pág. 6 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016



Pág. 7 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016



Pág. 8 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016



Pág. 9 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016



Pág. 10 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016



Pág. 11 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016



Pág. 12 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016



Pág. 13 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  825/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições legais ...

 R E S O L V E :

 Art. 1º - Exonerar a Sra. ELLEN COELHO, do cargo de Assessor de
Diretor, da Secretaria Municipal de Educação, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta portaria, entra em
vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 01 de agosto de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

www.araguari.mg.gov.br

Acompanhe também
pela internet!



Pág. 14 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016

P O R T A R I A  Nº  827/2016

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E  :
 Art. 1º - Fica o Departamento de Pessoal da

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado a res-
cindir por TÉRMINO DE CONTRATO, o con-
trato do (a) seguinte servidor (a):

EDILEUDA PINHEIRO FERNANDES –
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

 REG. 8120-5

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio a portaria entra em vigor nesta data.

 Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, em 22 de junho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
  Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 828/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
  Art. 1º Nomear a Sra. LILIAN TAE

HAMADA, no cargo de ASSESSOR DE DIRE-
TOR, da Subsecretaria Municipal de Educação.

   Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 29 de julho de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  866/2016

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de
suas atribuições legais ...

R E S O L V E: Art. 1º - Fica o Departamento
de Pessoal da Prefeitura Municipal de Araguari, au-
torizado a rescindir por APOSENTADORIA POR
INVALIDEZ, o contrato do (a) seguinte servidor (a):

APARECIDA DE LURDES S. COSTA  –
AUXILIAR DE SERVIÇOS

 REG. 2780-4
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-

rio a portaria entra em vigor nesta data.

  Secretaria de Administração da Prefeitu-
ra Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, em 18 de agosto de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
  Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  867/2016

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E:  Art. 1º - Fica o Departamento
de Pessoal da Prefeitura Municipal de Araguari, au-
torizado a rescindir por PEDIDO DE DEMISSÃO,
o contrato do (a) seguinte servidor (a):

ADRIANA NIELSEN SILVA  – AUXILIAR
DE SERVIÇOS

REG. 5439-9
  Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-

rio a portaria entra em vigor nesta data.

 Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, em 22 de agosto de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
  Secretário Municipal de Administração

  RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  880/2016

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E:  Art. 1º - Fica o Departamento
de Pessoal da Prefeitura Municipal de Araguari, au-
torizado a rescindir por APOSENTADORIA, o
contrato do (a) seguinte servidor (a):

ELMIRA CARDOSO NAVES  – AUXILI-
AR DE ALMOXARIFE

 REG. 5205-1
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-

rio a portaria entra em vigor nesta data.

 Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, em 22 de agosto de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
 Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 881/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

  R E S O L V E:
Art. 1º Nomear a Sra. NICIONE MARIA

SILVA MILANI, no cargo de ASSESSOR DE
SECRETARIO, da Secretaria Municipal de Ad-
ministração, desta municipalidade.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais,

23 de agosto de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 15 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 882/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

  R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear o Sr. CLAYTON FREIRE,

no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE PRO-
JETO, da Secretaria Municipal de Políticas Sobre
Drogas, desta municipalidade.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 24 de

agosto de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº 883/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear o Sr. DANIEL FERREIRA

DE SOUZA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO,
da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamen-
to e Habitação, desta municipalidade.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 24 de

agosto de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 884/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :  Art. 1º Nomear o Sr. JOÃO
GUILHERME BORGES PONTES, no cargo de
DIRETOR DE DEPARTAMENTO, da Secre-
taria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abasteci-
mento e Agronegocios, desta municipalidade.

   Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 24 de

agosto de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  885/2016

“Cancela a licença de que trata a Portaria
nº 235/2016, 18/03/2016.”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

Considerando, que Jacira Dias Siqueira, faleceu
em 19/08/2016;

E, considerando que houve a cessação da licen-
ça solicitada pela aludida servidora, pois a mesma
retornou às suas atividades em 28/08/2016,

  R E S O L V E :
 Art. 1º -  Fica cancelada a Portaria nº 235/2016,

18/03/2016, que trata de Licença por motivo de do-
ença em família, da servidora MARIA ABADIA
DE MELO DIAS SIQUEIRA,

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, de forma específica, a Portaria nº 235/2016, 18/
03/2016, a presente Portaria entra em nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 28 de agosto de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  887/2016

         “Concede Afastamento à Gestante”

         O Prefeito Municipal de Araguari, usando
de suas atribuições legais...

RESOLVE: Art. 1º – Nos termos do Art.6º, inciso
XVIII da Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei
10.710, de 05 de agosto de 2003, e conforme Lei
Municipal nº 4.524 de 06 de julho de 2009 (estende
a licença Maternidade e Paternidade para os Servi-
dores públicos Municipais), CONCEDER a Sra.
MARINA APARECIDA SACOMAN, matricu-
la nº 22.939-3, no cargo de Diretor de Departa-
mento, Licença à Maternidade por 180 (cento e oi-
tenta) dias sem prejuízo do salário, a partir de 25/
08/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrá-
rio a presente Portaria entra em vigência nesta data.

 Araguari, 25 de agosto de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
 Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  886/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar o Sr. HELTON SILVES-

TRE ALVES, do cargo de Diretor de Departamento,
da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária,
Abastecimento e Agronegócios, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 29 de agosto de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 16 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016

P O R T A R I A  Nº  888/2016

“Autoriza rescisão de contrato de trabalho”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E:  Art. 1º - Fica o Departamento
de Pessoal da Prefeitura Municipal de Araguari, au-
torizado a rescindir por APOSENTADORIA, o con-
trato do (a) seguinte servidor (a):

GELÁSIO FERRAZ MELO – MEDICO
CLINICO GERAL

 REG. 3129-1
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrá-

rio a portaria entra em vigor nesta data.

 Secretaria de Administração da Prefeitura
Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, em 02 de setembro de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
 Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  895/2016

  “Concede Afastamento à Gestante”

 O Prefeito Municipal de Araguari, usando de
suas atribuições legais...

RESOLVE: Art. 1º – Nos termos do Art.6º,
inciso XVIII da Constituição Federal e Art. 2º, § 1º
da Lei 10.710, de 05 de agosto de 2003, e conforme
Lei Municipal nº 4.524 de 06 de julho de 2009 (es-
tende a licença Maternidade e Paternidade para os
Servidores públicos Municipais), CONCEDER a
Sra. FABIANA MARCIANO CURCINO DE
OLIVEIRA, matricula nº 35.167-9, no cargo de
PROFESSOR I, Licença à Maternidade por 180
(cento e oitenta) dias sem prejuízo do salário, a par-
tir de 02/09/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrá-
rio a presente Portaria entra em vigência nesta data.

       Araguari,  02 de setembro de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
         Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  903/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. WILMA MARIA DE

LIMA, do cargo Diretor de Departamento, da Se-
cretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e
Habitação, desta municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 06 de setembro de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  904/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
   Art. 1º - Exonerar o Sr. IVO PEREIRA

TEODORO, do cargo Chefe de Divisão, da Se-
cretaria Municipal de Esportes e da Juventude, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 06 de

setembro de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 17 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  905/2016

 “Concede Afastamento à Gestante”

  O Prefeito Municipal de Araguari, usando de
suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º – Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da

Constituição Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710,
de 05 de agosto de 2003, e conforme Lei Municipal
nº 4.524 de 06 de julho de 2009 (estende a licença
Maternidade e Paternidade para os Servidores pú-
blicos Municipais), CONCEDER a Sra. LUANA
APARECIDA FAGUNDES, matricula nº 8063-
2, no cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Licença
à Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias sem
prejuízo do salário, a partir de 06/09/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrá-
rio a presente Portaria entra em vigência nesta data.

       Araguari, 06 de setembro de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
         Secretário Municipal de Administração

RAUL BELÉM
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P O R T A R I A  Nº  909/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E:  Art. 1º - Exonerar a Sra.
KELLYMAN CARDOSO DA SILVA, do cargo
Diretor de Departamento, da Secretaria Municipal
de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, desta
municipalidade.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 08 de

setembro de 2016.

   BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

 P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  910/2016

         “Concede Afastamento à Gestante”

  O Prefeito Municipal de Araguari, usando de
suas atribuições legais...

RESOLVE: Art. 1º – Nos termos do Art.6º,
inciso XVIII da Constituição Federal e Art. 2º, § 1º
da Lei 10.710, de 05 de agosto de 2003, e conforme
Lei Municipal nº 4.524 de 06 de julho de 2009 (esten-
de a licença Maternidade e Paternidade para os Ser-
vidores públicos Municipais), CONCEDER a Sra.
NOEMI DE LIMA SOUZA, matricula nº 40.008-
8, no cargo de AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE, Licença à Maternidade por 180 (cento e
oitenta) dias sem prejuízo do salário, a partir de 08/
09/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrá-
rio a presente Portaria entra em vigência nesta data.

       Araguari, 06 de setembro de 2016.

   BRAULINO BORGES VIEIRA
         Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº  915/2016

 “Nomeia a pessoa que menciona”.

 O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE: Art. 1º Fica nomeado (a) LIGIA
DE LIMA CAVALCANTI, no cargo de MÉDI-
CO CLÍNICO GERAL, sob Regime Estatutário,
em virtude de aprovação em Concurso Público, clas-
sificado (a) em 16º lugar,  de que trata o Edital nº
01/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário,
a presente Portaria entra em vigência na data da
sua publicação.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 14 de setembro de 2016.

     BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSE DE BELEM
Prefeito Municipal



Pág. 18 - Araguari, MG 14 de setembro de 2016


